
1

Μονάδα Α2 «Αξιολόγησης & Επιλογής Πράξεων»
Μεσογείων 56
115 27 Αθήνα

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Δέκατη τρίτη (13η) Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης - 
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 140169ΕΞ2024/30.09.2024 (ΑΔΑ: 66ΖΑΗ-ΓΨ1) 
Ένατης (9ης) Απόφασης Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης - Δράση «Πράσινη 
Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 
2027 (05ΚΕ) κατόπιν αποδοχής αιτήματος θεραπείας Αίτησης με κωδικό ΑΝΤ05ΠΠΕ-
0004615.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 ( Α’ 98).

2. Το ν.4914/2022 (Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.», όπως ισχύει.

3. Το ν.4622/07.08.2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το Π.Δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

5. Το Π.Δ. 79/2023 (Α' 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
6. Το Π.Δ. 82/2023 (Α΄139) “Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ . 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις”.

7. Το Π.Δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.
8. Τη με Α.Π. Υ12/07.07.2023 (Β' 4403) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση». 



2

9. Το Π.Δ. 50/22.08.2024 (Α’ 138) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας 
και Ειδικών Γραμματειών», και ειδικότερα το άρθρο 2. 

10.Την Απόφαση 106/19.05.2025 του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 578/19.05.2025). 

11.Τη με Α.Π. 87051/12.09.2022 (Β’ 4855) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», η 
οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό 
στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.06.2015 (Β’ 1248) υπουργικής απόφασης.

12.Τη με Α.Π. 100188/18.10.2022 Υπουργική Απόφαση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

13.Την υπό τα στοιχεία C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.07.2021 για 
την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).

14.Την υπό τα στοιχεία C(2022) 3826 final Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 
15.06.2022 για την έγκριση του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο 
του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

15.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων 
και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

16.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

17.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1057/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (OJ EL L 15.12.2023).

19.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1056/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 
Ιουνίου 2021, για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης (ΕΕ L 231 της 30.6.2021, σ.1). 

20.Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124της 20.05.2003].

21.Το ν.4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση 
της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (Α’ 137) 
και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40. 

22.Το ν.4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 139/30.07.2018) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 
«Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων».

23. Το από 29.06.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ με θέμα: «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
2021-2027.

24. Τη με Α.Π. 110565/22.11.2022 (Β’ 5958) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]», όπως τροποποιήθηκε με τη με Α.Π. 8542/02.05.2024 (Β’ 2855) 
Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της 



3

υπ’ αρ. 110565/17.11.2022 υπουργικής απόφασης «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 
2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]» (Β’ 5958)».

25. Τη με Α.Π. 114947/01.12.2022 (Β΄ 6132) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027».

26. Τη με Α.Π. 5483/20.01.2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 390).

27. Την από 12.10.2022 έγκριση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ του 
Δελτίου εξειδίκευσης ««ΣΠ 1-ΕΣ 1 iii - Δράση 2-1.3-02: Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜΜΕ» 
του Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ». 

28.Το με Α.Π. 126014/23.12.2022/EYKE 2154 (Α.Π. ΕΥΔ 7285/23.12.2022) έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα: «Διατύπωση γνώμης για το σχέδιο της 
Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Πράσινη Παραγωγική Επένδυση 
ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (05ΚΕ)».

29.Τη με Α.Π. 658/01.02.2023 (ΑΔΑ: 9Ρ6Δ46ΜΤΛΠ-ΩΡΔ) Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027 για την έγκριση, μέσω της 2ης Γραπτής 
Διαδικασίας, της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής πράξεων στο πλαίσιο της Δράσης με 
κωδικό «ΣΠ 1-ΕΣ 1 iii - Δράση 2-1.3-02: Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜΜΕ». 

30.Τη με Α.Π. 333/20.01.2023 (ΑΔΑ: 92Η946ΜΤΛΡ-817) Απόφαση  του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ορισμός του ΕΦΕΠΑΕ - Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
Ανταγωνιστικότητας & Επιχειρηματικότητας ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων.

31.Τη με Α.Π. 1259/06.03.2023 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜΜΕ» του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (05ΚΕ) (ΑΔΑ: ΩΝ2Ε46ΜΤΛΡ-Λ4Ι).

32.Τη με Α.Π. 1559/22.03.2023 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: 
Πρώτη (1η) Τροποποίηση της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση 
«Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 
2027 (05ΚΕ) (ΑΔΑ: ΨΒ4Ω46ΜΤΛΡ-ΠΔΚ).

33.Τη με Α.Π. 85297/22.09.2023 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα: 
Δεύτερη (2η) Τροποποίηση της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση 
«Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 
2027 (05ΚΕ) (ΑΔΑ: 6ΘΜΟΗ-03Π).

34.Τη με Α.Π. 639/09.02.2024 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα: Τρίτη 
(3η) Τροποποίηση της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Πράσινη 
Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 
(05ΚΕ) (ΑΔΑ: 9ΤΖΗΗ-ΜΓΒ).

35.Τη με Α.Π. 2421/11.06.2024 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα: Τέταρτη 
(4η) Τροποποίηση της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Πράσινη 
Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 
(05ΚΕ) (ΑΔΑ: 60Κ4Η-390).

36.Τις με Α.Π. 5922/03.11.2023 (ΑΔΑ: 91ΖΓΗ-7Ρ5), 6734/05.12.2023 (ΑΔΑ: ΡΠ2ΜΗ-ΗΗΣ), 
818/21.02.2024 (ΑΔΑ: 6881Η-2Ψ2), 1344/22.03.2024 (ΑΔΑ: Ρ5ΒΧΗ-3ΥΦ), 1502/03.04.2024 
(ΑΔΑ: 6ΘΓΑΗ-Ν9Υ), 1779/22.04.2024 (ΑΔΑ: ΨΨΟΜΗ-0ΟΗ), 2013/13.05.2024 (ΑΔΑ: 6Δ89Η-
ΔΑ4), 2502/14.06.2024 (ΑΔΑ: Ε60ΒΗ-Ρ6Ε), 140169 ΕΞ 2024/30.09.2024 (ΑΔΑ: 66ΖΑΗ-ΓΨ1), 
193647 ΕΞ 2024/19.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΝΩΒΗ-ΤΑΦ), 41314 ΕΞ 2025/10.03.2025 (ΑΔΑ: 68ΘΦΗ-
ΥΝ0) και 80587 ΕΞ 2025/12.05.2025 (ΑΔΑ: ΨΦΡ4Η-ΗΚ5) Αποφάσεις έγκρισης Αποτελεσμάτων 
Αξιολόγησης – Δράση «Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (05ΚΕ).



4

37. Το 01.10.2024 Αίτημα Θεραπείας (Α.Π. ΥΠΕΘΟΟ 142188ΕΙ2024/02.10.2024) με θέμα «Περί 
αδείας για Εκπαιδευτική Ρομποτική σε παιδιά και ΚΔΒΜ - ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΕΝΣΤΑΣΗΣ ΜΑΣ» για την 
Αίτηση με κωδικό ΑΝΤ05ΠΠΕ-0004615 (Υπενθύμιση με ηλεκτρονικό μήνυμα 18.11.2024, Α.Π. 
ΥΠΕΘΟΟ 181630ΕΙ2024/03.12.2024), όπως συμπληρώθηκε με το από 11.02.2025 (Α.Π. 
ΥΠΕΘΟΟ 25029ΕΙ2025/ 11.02.2025) ηλεκτρονικό μήνυμα της επιχείρησης.

38.Τον προενταξιακό έλεγχο, καθώς και τον έλεγχο σώρευσης, όπως διενεργήθηκε από τον ΕΦΕΠΑΕ 
και ολοκληρώθηκε στις 16.05.2025.

39.Τη με Α.Π. 90935 ΕΞ 2025/27.05.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της ΕΥΔ Προγράμματος 
«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Α. Την έγκριση του αποτελέσματος εξέτασης του από 01.10.2024 Αιτήματος Θεραπείας (Α.Π. 
ΥΠΕΘΟΟ 142188ΕΙ2024/02.10.2024) με θέμα «Περί αδείας για Εκπαιδευτική Ρομποτική σε παιδιά και 
ΚΔΒΜ - ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΕΝΣΤΑΣΗΣ ΜΑΣ» για την Αίτηση με κωδικό ΑΝΤ05ΠΠΕ-0004615 (Υπενθύμιση με 
ηλεκτρονικό μήνυμα 18.11.2024, Α.Π. ΥΠΕΘΟΟ 181630ΕΙ2024/03.12.2024), όπως συμπληρώθηκε με 
το από 11.02.2025 (Α.Π. ΥΠΕΘΟΟ 25029 ΕΙ 2025/11.02.2025) ηλεκτρονικό μήνυμα της επιχείρησης, 
δεδομένου ότι: 
 αφενός δεν υπάρχει διάταξη νόμου που να καταλαμβάνει ρητά τους ΚΑΔ της επένδυσης 85.59.12 

- “Υπηρεσίες σχολών Τεχνολογιών της Πληροφορίας (IT)” και 85.59.19.12 - “Υπηρεσίες σχολών 
εκπαιδευτικής ρομποτικής” σύμφωνα και με το έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης με Α.Π. 
9651/04.02.2025 και 

 αφετέρου η επιχείρηση έχει προσκομίσει το απαιτούμενο δικαιολογητικό  σύμφωνα με την 
Αναλυτική Πρόσκληση, 

η αίτηση χρηματοδότησης είναι πλήρης δικαιολογητικών, πληροί την τυπική προϋπόθεση νόμιμης 
λειτουργίας σε ό,τι αφορά τους ΚΑΔ επένδυσης και το επενδυτικό σχέδιο κρίνεται επιλέξιμο με 
βαθμολογία 46,32 και συνολικό επιχορηγούμενο προϋπολογισμό 175.664,11€ με Δημόσια Δαπάνη 
87.832,04€. 

Β. Τη δέκατη τρίτη (13η) Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης κατόπιν εξέτασης 
αιτήματος θεραπείας της Αίτησης με κωδικό ΑΝΤ05ΠΠΕ-0004615 για την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 140169ΕΞ2024/30.09.2024 (ΑΔΑ: 66ΖΑΗ-ΓΨ1) Απόφασης Έγκρισης Αποτελεσμάτων 
Αξιολόγησης καθώς και του συγκεντρωτικού πίνακα αποτελεσμάτων με τα συνολικά στοιχεία των 
έργων της Δράσης «Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ». Ειδικότερα η παραπάνω απόφαση 
τροποποιείται με την έγκριση της Αίτησης Χρηματοδότησης με κωδικό ΑΝΤ05ΠΠΕ-0004615 
επιχορηγούμενης δημόσιας δαπάνης 87.832,04€, κατόπιν αποδοχής του αιτήματος 
θεραπείας της. 
Ειδικότερα η επιπλέον εγκεκριμένη αίτηση χρηματοδότησης αποτυπώνεται ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΕΡΓΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (€)

Περιφέρειες σε Μετάβαση
(Αττική, Ν. Αιγαίο) 1 87.832,04€

Εγκεκριμένες Αιτήσεις 
Χρηματοδότησης της παρούσας 1 87.832,04€

Γενικό Σύνολο Εγκεκριμένων 
Αιτήσεων Χρηματοδότησης 6.207 428.776.859,12€

Το έργο που εγκρίνεται χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και από Εθνική Συμμετοχή. Για λόγους μεγαλύτερης συμπληρωματικότητας 
η χρηματοδότηση γίνεται με χρήση της Κοινής Στήριξης (άρθρο 25 Κ (ΕΕ) 2021/1060) για τη 
χρηματοδότηση παρεμβάσεων που εμπίπτουν στο πεδίο ενισχύσεων του ΕΚΤ+.
Η έναρξη επιλεξιμότητας των πράξεων είναι η ημερομηνία υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης.



5

Με την παρούσα, τα συνολικά εγκεκριμένα έργα στη Δράση ανέρχονται σε έξι χιλιάδες διακόσια επτά 
(6.207) με συνολική επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη 428.776.859,12€ και το σύνολο των αιτήσεων για τις 
οποίες έχουν εκδοθεί αποτελέσματα Αξιολόγησης στη Δράση «Πράσινη Παραγωγική Επένδυση ΜμΕ» 
ανέρχονται στις έξι χιλιάδες οκτακόσιες δεκαεννέα (6.819) αιτήσεις χρηματοδότησης αιτούμενης 
Δημόσιας Δαπάνης 479.435.338,36€ και συνολικού αιτούμενου επιχορηγούμενου προϋπολογισμού 
1.022.729.789,08€.

Γ. Ο δικαιούχος ενημερώνεται ηλεκτρονικά, στη δηλωθείσα στο έντυπο υποβολής ηλεκτρονική 
διεύθυνση επικοινωνίας (email), μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ). 

Δ. Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευθεί στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ 
https://www.espa.gr και του Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) http://www.efepae.gr.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Κοινοποίηση:
- Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
- Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
- Γραφείο Γενικής Γραμματέα ΕΣΠΑ
- Γραφείο Γενικής Γραμματέα ΠΔΕ & ΕΠΑ
- Αρχή Πιστοποίησης
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων
- ΕΦΕΠΑΕ
- ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας
- ΕΥΣΣΑΕ

Εσωτερική διανομή:
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ,ΤΣ και ΕΚΤ
- Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»
- Μονάδες Α1, Α2, Β2, Β4 ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»

http://www.efepae.gr/

	ADA: AΔA: Ψ1Η1Η-Θ5Ε
	ADA: AΔA: Ψ1Η1Η-Θ5Ε
	ADA: AΔA: Ψ1Η1Η-Θ5Ε
	ADA: AΔA: Ψ1Η1Η-Θ5Ε
	ADA: AΔA: Ψ1Η1Η-Θ5Ε
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 02/06/2025

Α. Π.: 95871 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: 


